Quang tại chùa Côn Sơn (Hải Dương) - Ảnh: St[/caption]

1. Vài nét về nguồn gốc xuất thân của Huyền
Quang

Căn cứ văn bia “Đệ Tam tổ Lý Trạng nguyên hành trạng” hiện đang được lưu
giữ tại chùa Đại Bi thôn Vạn Ty xã Thái Bảo huyện Gia Bình tỉnh Bắc Ninh do
Phó bảng Nguyễn Phẩm hiệu đính năm Ất Sửu niên hiệu Tự Đức thứ 18 (1865),
chúng ta biết về nguồn gốc xuất thân của Tổ Huyền Quang như sau:

"Tổ họ Lý, tên chữ là Đạo Tái, người hương Vạn Ty. Tiên tổ ngài liên tục 6 đời đỗ
Tiến sĩ đời Lý (nhưng xét sử sách thì đời Lý chưa có khoa thi Tiến sĩ- chú trong
nguyên bản). Cụ thủy tổ là Lý Ôn Hòa từng làm đến chức Hành khiển.

Ông út lấy bà họ Lê, là người có đủ đức làm vợ, nhưng đã 30 tuổi mà vẫn
chưa có tin mừng, bà bèn đến cầu tự ở chùa Ngọc Hoàng trong xã.

Năm Giáp Dần niên hiệu Nguyên Phong thứ 4 (1254), Tổ ra đời trong ánh sáng
dạ quang có mùi thơm lạ. Mọi người đều gọi ngài là đứa trẻ có mùi thơm thanh
tịnh. Trước đó, mẹ ngài vào núi Trâu Sơn hái thuốc, đến tránh nắng ở chùa Ma
Cô Tiên (nay thuộc huyện Quế Võ) rồi ngủ quên mất.

Trong lúc mơ màng, bà thấy một con khỉ mặc áo vàng đội mũ lớn, hai tay nâng
mặt trời đỏ ném vào lòng bà.

"Năm Quý Sửu niên hiệu Hưng Long thứ 21 (1313), vua Trần ngầm sai cung nữ
là Điểm Bích đến chùa thử thách Tổ và mật ước rằng: lấy được vàng thì đó là
chứng cứ. Điểm Bích thấy Tổ trai giới rất nghiêm, nhân đó mới khóc lóc với một
tỷ khưu, nói thác ra rằng: cha nàng là Huyện thừa của huyện Cảm Hóa mắc tội
phải bồi thường tiền thuế là 15 dật vàng, xin Tổ bố thí để chuộc tội cho cha.

里道載 ,嘉定縣萬 司社， 二十一嵗中。後辝聀出家 号玄 江祖 ”
(Năm Giáp Tuất niên hiệu Bảo Phù thứ 2 mở khoa thi lấy kẻ sĩ. Lý Đạo Tái người
xã Vạn Ty huyện Gia Định, 21 tuổi trúng. Sau, từ chức xuất gia hiệu là Huyền
Giang Tổ).

Văn bia 金榜留芳 Kim bảng lưu phương ởVăn miếu Bắc Ninh ghi các vị đỗ từ
khoa Ất Mão thời Lý (1075) đến khoa Quang Thuận thời Lê (1469), họ tên Lý
Đạo Tái bị đục. Sách “Các nhà khoa bảng Việt Nam, tr. 68”, họ tên Lý Đạo Tái
được chép ở mục “Biệt lục”. Trong lịch sử khoa cử Việt Nam, vào thời Trần
không có khoa thi Thái học sinh nào (Tiến sĩ) được tổ chức vào năm Bảo Phù thứ
2 (1274) cả.

Vì vậy, chúng tôi cho rằng hành trạng của tổ Huyền Quang được người đời sau
ghi chép vừa thực vừa hư, giống như cách ghi lai lịch của nhiều vị Thành hoàng
của các làng vùng đồng bằng Bắc bộ vừa có thực vừa mang tính chất huyền
thoại, khiến cho người tiếp nhận thông tin có cảm nhận đó vừa là thực, vừa là
huyền ảo,… (trong một số tôn giáo, chúng ta thấy hành trạng của một số giáo
chủ cũng được chép tương tự như vậy).

Nhưng chúng tôi cũng nghĩ rằng, rất có thể, do điều kiện tư liệu khó khăn, các
nhà chép lịch sử khoa cử ở nước ta đã chép thiếu khoa thi Bảo Phù năm thứ 2
(1274), còn trong tâm tưởng và tình cảm trân trọng của người dân, Tổ Huyền
Quang vẫn là vị tăng sĩ đã thi đỗ Trạng nguyên và sinh ra trong một gia đình có
truyền thống khoa bảng rực rỡ.

Vai trò của Tổ Huyền Quang với Thiền phái Trúc Lâm Yên Tử thời Trần
https://www.tapchinghiencuuphathoc.vn/to-huyen-quang-truc-lam-yen-tu.html